gationi excepsi; nam reliqua vulgaria sunt et quae aliquid ponderis merentur, cum de Monialibus egerim, aut de impedimentis jurisdictionis tractaverim, proponam. De cetero multo Paterno solacio meo Dioecesis varios Archipresbyteratus visitando cucurri, clerum et populum bonis moribus instructum reperiendo.

III

n.44. Sacras Ordinationes temporibus a iure statutis, dum valetudine fungerem, semper per me explevi; personaliter quam plurimos in Minoribus et omnes Subdiaconos in sacris litteris et grammaticis examinando: volui namque non solum oculis gregis mei selectiorem partem agnoscere, sed et sufficientiam illorum omnium in Ecclesiae ingressu a metípo provari. Multitudinem quoque in Civitate ac Dioecesi sacro chrismate delinivi.

IV

n.45. Synodum Dioecesanam ex eo celebrare distuli, ex quo ut opportune in ipsa omnia tractarentur quae indigeant reformatione, aequum putavi antea totam Dioecesim personaliter visitare in ipsaque Episcopatus circuitione multa observare ac annotare quorum experta cognitio mihi aptius deserviret ad illa statuenda ex quibus morum correctio sequatur, controversiae extinguantur et religio ipsa in dies praelucat: Cum enim ab anno 1590 omnes Episcopi Pampilonenses qui Emm. Cardinali Sandovalio successerunt, illam non coegerint, EE.PP. cognoscant multa necessario paranda atque exequenda fore, ut populi utilitate ac Cleri profectione et sine litium scandalo mos synodatica iuxta SS. Patrum Canones et Concilii Tridentini Decreta in usum in meo Episcopatu revocetur.

V

n.46. Pastoralis Praedicationis munus mihi praecipue incumbens, personaliter ovi bus meis persolvi, forma gregis factus ex animo, monita salutis pro captu distribuendo: nullam enim diem visitationis meae praetermissi, in qua filii viscerum meorum admonitionem patris et praecelta magistri non exciperent; notam itaque habent oves meae vocem Pastoris, sed neque propterea || praetermissi alios multos viros idoneos potentes opere et sermone ad verbum Dei praedicandum assumere, ut plebes nobis ex alto commisas de lege Domini in simplicitate et puritate sermonis erudirent.

VI

n.47. Non me existimo potestate dominante, sed charitate serviente, felicem plus amari peto quam timeri, disciplinam libens habeo, sed metuens impono, ideoque licet iusta Sac. Canones poenarum et mulctarum Depositarium nominatum teneo, fere nullae in pecunia aut re fungibili imponuntur, sed exercitiis subditis errantibus medetur, reclusionibus temporalibus et similibus viis oportune subditis errantibus medetur; quando illae evitari non possunt, in opera pia applicantur et traduntur. Sunt etenim in universa Hispania in Bulla Crucitiae Regi Catholico concessa et sic Commissario generali dictae Bullae et ipsius mandato expenduntur.

VII

n.48. Synodales Pampilonenses habent libro 5 a col. 155 ad 169 taxam in Synodo stabilitam pro omnibus rebus et negotiis, ac similiter fol. 175 alteram quoad scribas in Provincia Guipuzcoae de Regno Castellae ad hanc meam Dioecesim pertinentem, quas inviolabiliter observari facio. Et licet ab Innocentiana aliquid distent, haec in aliquibus nostras excedit, in aliis vero e contra, at omnibus penitatis, excessu, ex descensu aequatis, mire dictae Innocentianae taxae nostrae correlativae.

VIII

n.49. Nihil mihi obstat quin exercitium jurisdictionis Ecclesiasticae et Episcopalis officii ac immunitatis libere exerceam, nisi quod omnibus Hispaniae Episcopis

est commune neque a Sancta Sede ignoratur, de frequenti recursu ad Regem et Tribunalia secularia per vim, quam vocant, ecclesiasticam, aut per alteram vim laicalem, quibus mediis multis appellationibus de iure non deferendis, de facto praecerto Regii Consilii defertur, et causae quae coram ecclesiastico judice erant tractanda, in ipsis tribunalibus secularibus retinentur, tractantur et deciduntur, ex quibus multoties evenit immunitatis ecclesiarum et ecclesiasticorum contemptus |.

n.50. Mihi quoque nuper accidit, quod dum Visitationem Archipresbyteratus Vallis Onsellae in Aragonia peragerem, reperi quandam omnibus sacris ordinibus initiatum ab Episcopo Jaccensi cum litteris officialis foranei iam defuncti dicti Archipresbyteratus, datis eo tempore que haec sedes vaccaverat, nondum ab anno, et minime arctato, sub quibus Subdiaconatum acceperat tempore sedis vaccantis, Diaconatum vero et Presbyteratum in meo Pontificatu, me et Capitulo de huiusmodi ex cessu officialis foranei penitus ignorantibus, uquippe numquam data fuerat ipsi (qui inservierat sub aliis Episcopis) nec suis Antecessoribus ulla quoad ordines potestas nec facultas. Clericum ad tribunalem meum sedens in Urbe remissi, ut ibi causa pertractata, non solum ipse puniretur, sed complices in delicto: nam officialis qui litteras concesserat, iam ex hac vita migraverat. De isto facto clerici et Republica Unicastrensis dicti Archipresbyteratus recursum fecerunt ad Regium Tribunal Aragoniae, ut ipsis observarem quasdam litteras (firmam possessoriā appellāt) expeditas anno 1637 contra D. Episcopum Petrum Fernandez Zorrilla circa observationem cuiusdam concordiae inter Clerum et Populum dicti Archipresbyteratus factae ab Episcopo D. F. Matheo de Burgos anno 1602 quoad exercitium iurisdictionis in personas et res dicti Archipresbyteratus; hanc namque in omnibus causis civilibus et criminalibus a dicto officiali primo et praecise peragendam promisit sub beneplacito Apostolico, quod nullatenus fuit obtentum, sed imo a Praesule Prudentio Sandovalio istius successore in item rotalem deductum.

n.51. Necessario comparui in Regio Aragonensi Senatu, ubi per duas sententias obtinui declarari asertas litteras minime praecipere quod iste reus et causa malae suspectae ordinationis ad tribunal foraneum Unicastrense remitteretur, et bene me absque ulla laesione dictae concordiae posse hanc causam delegare officiali Pampilonensi. At exponere debo huic Sac. Congregationi observantiam iam dictae transactionis ab Episcopo F. Matheo Burgos factae existentiamque dicti officialis foranei multum in || dicto Archipresbyteratu labefactare Ecclesiasticam disciplinam administrationemque iustitiae destruere. Observarunt illam omnes Praedecessores mei a dicto Burgos usque nunc, quamvis nullatenus a Sancta Sede confirmatam, non ex quo ipsam de iure sustinendam neque opportunam scierent, sed quia dictis litteris Consilii Regii compellebantur. Similiter fecit Capitulum Vaccante Sede, et ego quoque in ingressu meo. Sed nunc de nullitate ipsius agere plene desidero, causa a Rota ad hanc Sacramentorum Congregationem avocata, rescripto obtinendo Sanctissimi citatisque Clero et Populo dicti Archipresbyteratus atque auditis: nam si aliter fieret nusquam senatus Regius suas expeditas litteras Firmae possessoriae circumscriberet, neque reformabit et Foro iam dicti Regni.

I X

n.52. Ex quo ad hanc Pampilonensem sedem evectus fui, credidores meos in expensis Bullarum et Consecrationis sumptibus contractos usque extinguere non valui, nam habeo mensam meam tot gravatam pensionibus ut, his deductis, pro decenti Episcopali manutentione pene non sufficiat; non tamen abstinui ab eleemosina distribuenda quatenus urgentissimae ovium mearum necessitates expostulant.

(Roma, Sacra Congregatio Concilii, fondo «Visitationes ad limina», carpeta *Pampilonensis*).